
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25.03.2010 № 08
п. Заводской

Об утверждении Порядка установления
льгот в учреждениях культуры, находящихся
в ведении органов местного самоуправления
Заводского сельского поселения

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
в целях обеспечения реализации права социально не защищенных категорий граждан на
культурную деятельность,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок установления льгот в учреждениях культуры, находящихся в ведении
органов местного самоуправления Заводского сельского поселения согласно приложению №1. 
2. Утвердить Перечень категорий лиц, имеющих право на льготы в учреждениях культуры,
находящихся в ведении органов местного самоуправления Заводского сельского поселения
согласно приложению №2. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на социально-экономическую
комиссию.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

Глава поселения Л.В. Савельева



2

Приложение №1
к решению Совета поселения

от 25.03.2010 № 08

Порядок
установления льгот в учреждениях культуры, находящихся в ведении органов местного

самоуправления Заводского сельского поселения
Порядок установления льгот в учреждениях культуры, находящихся в ведении органов местного
самоуправления Заводского сельского поселения (далее - Порядок), предусматривает единый
порядок установления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых в указанных
учреждениях культуры.

1. Общие положения
1.1. Учреждения культуры, находящиеся в ведении органов местного самоуправления Заводского
сельского поселения, - некоммерческие организации культуры, искусства, кинематографии,
учредителем которых является Совет Заводского сельского поселения, созданные для
осуществления деятельности по сохранению, распространению и освоению культурных
ценностей, благ и финансируемые из бюджета поселения (далее - учреждения культуры).
1.2. Льготы устанавливаются определенным категориям граждан согласно Перечню категорий
лиц, имеющих право на льготы в учреждениях культуры, находящихся в ведении органов
местного самоуправления Заводского сельского поселения (далее - Перечень), утвержденному
решением Совета Заводского сельского поселения, согласно приложению №2.

2. Порядок установления льгот

2.1. Льготы устанавливаются приказом руководителя организации культуры. В приказе
определяются виды и размеры льгот, условия и время предоставления льгот, а также перечень
документов, при предъявлении которых предоставляются льготы.
2.2. Информация о порядке посещения на льготных условиях платных мероприятий размещается в
доступных для посетителей зонах зданий организаций культуры.
2.3. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям граждан согласно Перечню на
посещение только тех платных мероприятий, которые по своему содержанию соответствуют
возрасту лиц, имеющих право на льготы. 

3. Порядок пользования льготами
3.1. При посещении платных мероприятий гражданин, желающий воспользоваться установленной
учреждением культуры льготой, должен предъявить документы, удостоверяющие его личность, а
также документы, указанные в приказе учреждения культуры и подтверждающие право на данную
льготу.

4. Порядок и сроки пересмотра льгот
4.1. Изменения в установленные учреждением культуры льготы могут вноситься, как правило, не
чаще одного раза в год. 
4.2. Изменения льгот производятся в том же порядке, что и их принятие. 

Приложение №2
к решению Совета поселения

от 25.03.2010 № 08

Перечень



3

категорий лиц, имеющих право на льготы в учреждениях культуры, находящихся в ведении
органов местного самоуправления Заводского сельского поселения

1. Участники Великой Отечественной войны. 
2. Дети-сироты. 
3. Дети-инвалиды. 
4. Многодетные семьи. 
5. Дети из малоимущих семей. 
6. Дети дошкольного возраста. 
7. Учащиеся при коллективном посещении учреждения культуры. 
8. Инвалиды. 
9. Пенсионеры. 
10. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву. 


